Página: 11

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 03 de Agosto de 2021.

Oficio nº 764/2021-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) MATHEUS MORENO DE ALMEIDA cumprimos o dever de
encaminhar a Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s)
pelo(s) setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a

Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Atenciosamente

RICARDO AGUIAR

SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 4649, 4700 a 4701 e 4706/2021

À Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

Câmara Munici

Protocolo Geral nº
Data: 09/08/2021 Horário: 14:58

p: al de Ribeirão Preto

O

original

deste

documento

é

eletrônicoefoi

assinado

digitalmente

por

RICARDO

MIGUEL

DE

AGUIAR.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm

.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/119334

e
o

código

ZGUKBYHR.

Trânsito

TRAN/JERP
Transporte

Empresa de Trânsito e Transporte
Urbano de Ribeirão Preto SIA

Processo PMRP 2021/116057 — Requerimento 4649/2021

À ASTEL,

Informamos que, após vistoria, será avaliada a possibilidade de implantação de sentido único nos
retornos existentes na Av. Ivo Pareschi.
Quanto à travessia de pedestres, temos a informar que a definição sobre a real necessidade de
implantação de sinalização semafórica na via em questão depende de um estudo sobre osfluxos dos
pedestres, considerando-se os polos de atração existentes e os possíveis deslocamentos para atingi-
los, providência essa já inserida na programação de atividades da TRANSERP.
Em relação ao excesso de velocidade dos veículos na Av. Ivo Pareschi, informamos que serão
efetuados os levantamentos necessários e, em se constatando necessidade e viabilidade, serão
tomadas providências quanto à adoção da medida mais adequada à melhoria das condições gerais de
segurança e fluidez do trânsito, conforme requer.

Ribeirão Preto, 27 de Julho 2021.

Eng Milton José Lino
Gerente de Plpncsamento e Projetos:

TRANSERPS/A

Rua General Câmara, 2910 - Jardim Presidente Dutra - PABX (16) 3934-9500
14060-570 - Ribeirão Preto/SP - www.ribeiraopreto.sp.gov.br/transerp

1

You)
SÁVIA

Página: 6

Prefeitura Mun A ibeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Inovação e Desenvolvimento

Ofício nº 60/2021- DES-S Ribeirão Preto, 27 de julho de 2.021.

Ref.: Requerimento — Processo Digital Nº 116126/2021
4200

vm
À Astel

Vimos, por meio deste, nos manifestar a respeito do requerimento de nº

4700/2021, de autoria da Ilustríssimo Vereador Matheus Moreno, nos
termose razões a seguir expostos:

1. Procede a informação de que o Parque Permanente de
Exposições se encontra em processo de deterioração acima
exposto, por abandono, furto de telhas, portas, e outras peças
do seu patrimônio público, muro arrebentado, falta de limpeza,
asseio, conservação e manutenção?

RESPOSTA: Em função do rodízio de órgãos gestores há uma
grande dificuldade da administração atual em reconstituir a história
da gestão e operação do Parque Permanente, mas, a partir de
relatos e fotos dos anos 1970 e 1980, o que se observa é que, de
fato, houve uma enorme deterioração ao longo dos seus 46 anos de
existência.

Durante décadas ele foi alvo de roubos, furtos, depredação e
vandalismo, que ao menos em parte foram objeto de inúmeros
Boletins de Ocorrência. Esses atos criminosos atingiram fios,
lâmpadas, torneiras, pias, telhas, vigas metálicas e mesmo a
derrubada de trechos de muros e paredes, sendo inclusive objeto de
cobertura jornalística frequente ao longo dos anos.

Chegou-se a um ponto em que se torna difícil identificar os
danos novos. Por esses motivos o Parque Permanente foi objeto, no
passado, de uma Ação Civil Pública.

Quanto à sua conservação e manutenção, faz-se necessário
avaliar o custo benefício e o interesse público em realizar

Unidade Administrativa “FUAD HANNA”
Rua Jacira, nº 50 - CEP - 14091-130 Rua Jacira, nº 50 - CEP - 14091-130 - Fone: (16) 3632-6060

E-mail: gabinete(Ddesenvolvimento.pmrp.com.br
Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/116126

e
o

código

UT2SVZT3.

O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

JOSE

EDUARDO

DA

SILVA

MOLINA.

Página: 7

Prefeitura Muni eirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Inovação e Desenvolvimento

intervenções de grande porte naquela área. Já quanto à limpeza,
periodicamente, a equipe da Coordenadoria de Limpeza Urbana
desenvolve ações naquele espaço.

2. Procedea informação de que não há, ou há de forma muito restrita
ações de segurançae vigilância do referido próprio municipal e seu
patrimônio ali constituído? Caso positivo, porque e qual a ação
efetiva da Guarda Municipal Metropolitana no Espaço?

RESPOSTA: Informamos que a administração municipal, por
intermédio da GCM, Guarda Civil Metropolitana, mantém no Parque
Permanente uma viatura com dois guardas 24 horas por dia, 365 dias por
ano, efetivo que a GCM em ofícios considera insuficientes, mas cujo custo
é superior ao das receitas auferidas pelo equipamento.

3. Que setor na Municipalidade é hoje responsável pela
gestãolcoordenação do Parque Permanente de Exposições? Quais
são os recursos reservados no Orçamento Público Municipal para
aquele próprio municipal? Quanto destes foi empenhado, liquidado e
pago,e qual o saldo a utilizar até o final do ano?

RESPOSTA: Desde sua criação em 02 de janeiro de 2021 a
Secretaria de Inovação e Desenvolvimento assumiu a responsabilidade,
antes da Secretaria de Turismo, pela administração do Parque
Permanente de Exposições, sendo que a nova Secretaria herdou as
previsões orçamentárias da Secretaria anterior.

De acordo com o Balancete da Despesa temos o total de R$
33.286,96 para gastar com “Manutenção Geral”, incluindo gastos com
água, compra de materiais permanentes, e manutenção de todos os
equipamentos que estão sob a administração desta Secretaria. Há
também recursos do Fundo de Equipamentos Turísticos sob a tutela da
Secretaria de Cultura e Turismo que podem, eventualmente, ser utilizados
para a manutenção do Parque.

No entanto, não há rubrica específica para o Parque Permanente de
Exposições.

Tentamos corrigir isso no PPA 2022-2025, propondo uma rubrica
específica para “Reforma, modernização e ou ampliação do PPE” no valor

Unidade Administrativa “FUAD HANNA”
Rua Jacira, nº 50 - CEP - 14091-130 Rua Jacira, nº 50 - CEP - 14091-130 - Fone: (16) 3632-6060

E-mail: gabinete(Ddesenvolvimento.pmrp.com.br
Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/116126

e
o

código

UT2SVZTS.

O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

JOSE

EDUARDO

DA

SILVA

MOLINA.

Página: 8

Prefeitura Muni Kibeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Inovação e Desenvolvimento

total de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil), valor esse apenas
para pequenos reparos e manutenção básica visto que a recuperação total
exigiria valores muito superiores.

Em relação às despesas, foi empenhado até o momento o valor de
R$ 1.980,00eliquidado R$ 250,00 até julho/2021 e estamos preparando
um termo de referência para a manutenção das Caixas d'água e reparo da
rede hidráulica.

4. Qual o capital humano designado para atuar no Parque (próprios e
terceirizados ou cedidos), qual o cargo, a função e atribuições de
cada um e remuneração destes?

RESPOSTA: A Secretaria de Inovação e Desenvolvimento foi criada
a partir de 02 de janeiro de 2021 e não possui em seu quadro
colaboradores designados especificamente para a gestão, operação e
manutenção daquele equipamento, mas como informado acima, a
administração municipal, por intermédio da GCM, Guarda Civil

Metropolitana, mantém no Parque Permanente uma viatura com dois
guardas 24 horas por dia, 365 dias por ano.

Em levantamentos realizados identificamos que no período em que o
Parque Permanente era administrado pela Coderp havia um servidor
responsável e uma equipe terceirizada pela empresa Atmosphera.

Reconhecendo o grande mérito do requerimento, colocamo-nos a
disposição para mais informações e reiteramos nossos protestos de
elevada estima e distinta consideração.

Cordialmente,

José Eduardo da Silva Molina

Unidade Administrativa “FUAD HANNA”
Rua Jacira, nº 50 - CEP - 14091-130 Rua Jacira, nº 50 - CEP - 14091-130 - Fone: (16) 3632-6060

E-mail: gabinetedesenvolvimento.pmrp.com.br
Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/116126

e
o

código

UT2SVZTS.

O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

JOSE

EDUARDO

DA

SILVA

MOLINA.

Página: 9

Estado de São Paulo
Secretaria Municipal de Inovação e Desenvolvimento

Secretário Municipal de Inovação e Desenvolvimento

Unidade Administrativa “FUAD HANNA”
Rua Jacira, nº 50 - CEP - 14091-130 Rua Jacira, nº 50 - CEP - 14091-130 - Fone: (16) 3632-6060

E-mail: gabinete(ndesenvolvimento.pmrp.com.br
Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm

.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/116126

e
o

código

UT2SVZTS.

O

original

deste

documento

é

eletrônicoefoi

assinado

digitalmente

por

JOSE

EDUARDO

DA

SILVA

MOLINA.

Página: 18
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de Processos Digitais

P

Encaminhamento

Processo PMRP 2021/116127 Vol.: 1

Grigem

Órgão: PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: SOP-10 - DEPARTAMENTO FISCALIZACAO DE OBRAS PUBLICAS

Responsável: Cantidio Bretas Maganini
Data encam.: 26/07/2021 às 16:23

Destino

Órgão: PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: GP-4 ASTEL - ASSESSORIA TECNICO LEGISLATIVA

Encaminhamento

Encaminhamento: Informamos quea referida via sera vistoriada e cadastrada para atendimento
oportuno, conforme disponibilidade financeira.

foi

assinado

digitalmente

por

CANTIDIO

BRETAS

MAGANINI.

ul
vaio

s
N
oZ
8
o
22g88
o
o
Sa
o

ã2&ax5a
2gg
ê
Ê
o
E
2E
o
£g5
E
E22E
8
E
E
qégg=5q
E
Êê
Ss
3
&
g
gã8
g
ve
auêÊÊ
2o
o
8ggê$&
ggg
$
Ê
E

£a88
gg$8
o$ggB
Bs
=5Sã
q
5e
5
g
gça

2
“2
E
Ê
8
S
oeE5
Ê
5388
2g88
Tg
&2
5
o

Página: 11

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

FOLHA DE INFORMAÇÃO

Nº

E
Ao Semas-01
Em resposta ao solicitado no requerimento

REQUERIMENTO Nº 4706/2021, temos a
informar:

1 - Encaminhamos em anexo planilha com
as quantidades de sepultamentos adulto,
infantil e velórios, no período de janeiro/2020
a junho/2021.

2 — Informamos que o serviço no período
acima informado foi efetuado pela empresa
PREVER CAMPOS ELISEOS FUNERARIA
LTDA. — EPP, contratada através do Processo
de compras 86/2017 - Pregão Presencial nº
28/2017, sendo que os valores individuais dos
serviços constam na planilha em anexo. Em
adicional informamos que o Cemitério
Municipal Bom Pastor é responsável por
realizar os sepultamentos.

Sendo o que nos couber, retornamos o
presente para que seja verificado quanto a
possibilidade de informação sobre “quais os
falecidos”.

Em 02/08/2021,

Marcos Fernando Simões Guerra
Diretor Depto. de Gestão Adm. e Financeiro

90h
vitara

Ooriginal

deste

documento

é

eletrônicoefoi

assinado

digitalmente

por

GISELE

CRISTINA

DA

COSTA

e

MARCOS

FERNANDO

SIMOES

GUERRA,

Para

verificar

a

autenticidade

desta

tps:/ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/116285

e
o

código

B4C99TLK.

pia

impressa,

acesse

o

site

Página: 10

Processo de Comprasnº 86/2017 - Pregão Presencial nº 28/2017
PREVER CAMPOSELISEOS FUNERARIA LTDA.- EPP

mês|QTD. VELÓRIO | VR UNIT. VELÓRIO ba VR UNIT. SEPULT. Adulto AR VR UNIT. SEPULT. INFANTIL

jan/20 11 R$ 267,26 15 R$ 738,88 4 R$ 594,14
fev/20 10 R$ 267,26 15 R$ 738,88 12 R$ 594,14
mar/20) 14 R$ 267,26 18 R$ 738,88 3 R$ 594,14
abr/20 13 R$ 267,26 16 R$ 738,88 1 R$ 594,14
mai/20] 13 R$ 267,26 24 R$ 738,88 4 R$ 594,14
jun/20] 14 R$ 267,26 27 R$ 738,88 5 R$ 594,14
jul/20] 9 R$ 267,26 22 R$ 738,88 3 R$ 594,14
ag0/20] 16 R$ 274,00 25 R$ 758,00 3 R$ 609,30
set/20 12 R$ 274,00 21 R$ 758,00 5 R$ 609,30
out/20] 18 R$ 274,00 29 R$ 758,00 4 R$ 609,30
nov/20] 15 R$ 274,00 21 R$ 758,00 2 R$, 609,30
dez/20 16 R$ 274,00 23 R$ 758,00 1 R$ 609,30.
jan/21 18 R$ 274,00 31 R$ 758,00 4 R$ 609,30
fev/21] 17 R$ 274,00 24 R$ 758,00 2 R$ 609,30
mar/21 19 R$ 274,00 31 R$ 758,00 Z R$ 609,30
abr/21 22 R$ 274,00 38 R$ 758,00 3 R$ 609,30
mai/21 23 R$ 274,00 49 R$ 758,00 2 R$ 609,30
jun/21 21 R$ 274,00 43 R$ 758,00 1 R$ 609,30

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https:/ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/116285

e
o

código

9W6EZNY2.

Original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

GISELE

CRISTINA

DA

COSTA.